
GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 1 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026524645021650

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES DE HECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, de la Consejería de Educación, Cultura y Deporte, 
por la que se establece el procedimiento de habilitación para impartir áreas, materias o módulos 
no lingüísticos en una lengua extranjera, establece en su artículo 4.3 que las solicitudes podrán 
presentarse entre el día 1 y 15 de cada mes impar.

En relación a las solicitudes presentadas en el periodo correspondiente a septiembre de 
2022:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los requisitos 
específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la correspondiente habilitación.

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente en materia 
educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la credencial de habilitación para 
impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua extranjera. Dicha resolución 
contendrá: a) la relación de las personas solicitantes a las que se habilita, con indicación del 
idioma y nivel de competencia lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación 
de personas solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos.

La persona competente para resolver sobre la concesión de credenciales de habilitación 
para impartir docencia en lengua extranjera en el marco de un Programa Bilingüe es el Director 
General de Ordenación, Evaluación y Equidad Educativa, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo cuarto, letra j), de la Resolución de 25 de noviembre de 2019, de la Consejería de 
Educación, por la que se delegan competencias en diversos órganos de la Consejería.

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de alegaciones y 
una vez revisados todos los expedientes, procede conceder las correspondientes credenciales de 
habilitación.

Vistos el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Consejería de Educación y el artículo 14 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre 
Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias,  

 RESUELVO

 PRIMERO.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el anexo I de la 
presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección General de Personal 
Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.

SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de la 
presente resolución.

TERCERO.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios de la 
Consejería de Educación y en el portal educativo Educastur www.educastur.es.

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 2 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026524645021650

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

CUARTO.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas interesadas y la 
emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para ser elevadas a la firma de la 
persona titular de la Consejería de Educación y su posterior envío conforme a lo establecido en el 
artículo 7.4 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.
     

  Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de 
previa interposición del recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Consejería 
de Educación en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no 
pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 
2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del Principado de Asturias 
y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas y sin perjuicio de que las personas interesadas puedan ejercitar 
cualquier otro que estimen oportuno.   

   

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 09/2022

5734 ACERO ÁLVAREZ, OLAYA ***2053** Inglés B2

5681 AGUILERA PEÑA, ICÍAR ***9480** Inglés B2

2921 ALBA ROSALES, MARIA TERESA ***2860** Alemán B2

5741 ALCONADA GARCÍA, SOLEDAD ***5130** Inglés B2

5806 ALONSO VIDALES, MARTA ***6005** Inglés B2

5786 ÁLVAREZ ESPIÑEIRA, AITOR ***6857** Inglés B2

5711 ÁLVAREZ GONZÁLEZ, CRISTINA ***4055** Inglés B2

5719 ÁLVAREZ GONZÁLEZ, MARÍA DEL PILAR ***3874** Francés B2

5777 ÁLVAREZ MORÁN, MARÍA ***9734** Inglés B2

5738 ÁLVAREZ REY, INÉS ***2046** Inglés C1

5701 ÁLVAREZ RON, ELENA ***7193** Inglés C1

5691 AMAGO RODRÍGUEZ, VANESA ***7839** Inglés B2

5804 ANTUÑA FONSECA, ANDRÉS ***8709** Inglés C1

5728 ARROYO BLANCO, BEATRIZ ***7535** Inglés B2

5717 AVELLO FERNÁNDEZ, ANDREA ***1298** Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 3 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026524645021650

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5778 BANIELA ARIAS, ANA ***8558** Inglés B2

5737 BARDÓN GONZÁLEZ, MARÍA JESÚS ***2513** Inglés B2

5714 BERCIANO PUENTE, PILAR ***6459** Inglés B2

5771 CARBALLO MATO, JORGE ***7039** Inglés B2

5697 CARRANZA LLANOS, ALEJANDRA ***7796** Inglés B2

5782 CASCUDO ARREGUI, NOELIA ***3694** Inglés C1

5776 CASTAÑO GARCÍA, ANDREA ***3149** Inglés B2

5736 CASTIELLO MONTES, PABLO ***7691** Inglés B2

5736 CASTIELLO MONTES, PABLO ***7691** Francés B2

5698 CAUNEDO SÁNCHEZ, EVA ***6806** Inglés B2

5803 CENJOR ROMERO, DAVID ***5124** Inglés B2

5682 COQUE MENÉNDEZ, ADELA ***4992** Inglés B2

5349 CUERVO FERNÁNDEZ, CARMEN MARÍA ***2858** Inglés B2

5800 CUERVO SÁNCHEZ, CARMEN ***4003** Inglés B2

5670 CUETO GÓRRIZ, PATRICIA ***0858** Inglés C1

5798 DELGADO DÍAZ, ALBA ***7315** Inglés B2

5718 DÍAZ CUERVO, MIGUEL ***7754** Inglés C1

5718 DÍAZ CUERVO, MIGUEL ***7754** Francés B2

5735 DÍAZ MORENO, CATALINA IGNACIA ***7892** Inglés C1

5411 DOBLAS BAJO, MÓNICA ***0271** Inglés C2

5709 DOCE MENÉNDEZ, IRENE ***9279** Inglés C2

5709 DOCE MENÉNDEZ, IRENE ***9279** Francés B2

5709 DOCE MENÉNDEZ, IRENE ***9279** Italiano C1

5727 ESCOBEDO ÁLVAREZ, MARCOS ***6860** Inglés C1

5727 ESCOBEDO ÁLVAREZ, MARCOS ***6860** Francés C1

5727 ESCOBEDO ÁLVAREZ, MARCOS ***6860** Alemán C1

5781 ESPINOSA BERENGUER, ANA ***2737** Inglés B2

5743 FELGUEROSO TESOURO, CLARA ***2667** Inglés C1

5787 FERNÁNDEZ ÁLVAREZ, BATH JHUDIT ***5928** Inglés B2

5760 FERNÁNDEZ FANO, RAMÓN ***2542** Inglés B2

5763 FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, ANA PAULA ***6224** Inglés C1

5600 FERNÁNDEZ GOMEZ, ANDREA ***6386** Inglés B2

5759 FERNÁNDEZ LÓPEZ, PATRICIA ***0677** Inglés B2

5731 FERNÁNDEZ MÉNDEZ, PELAYO ***0966** Inglés B2

5796 FERNÁNDEZ REIGOSA, PAULA ***8433** Inglés B2

5749 FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, GUILLERMO ***6977** Inglés C1

5747 FERNÁNDEZ SUÁREZ, ANA ***0910** Francés B2

5757 FERNÁNDEZ VEGA, ÁLVARO ***4758** Inglés B2

5725 FERNÁNDEZ VILLAVERDE, SARA ***2866** Francés C1

5730 FRANCO RODRÍGUEZ, CRISTINA ***2540** Inglés C1

5716 GALLEGO OLMEDO, INÉS ***8320** Inglés C1

5066 GAMARRA GONZÁLEZ, VANESA ***9066** Inglés B2

5702 GARCÍA BARRIOS, RUT ***3369** Inglés C1

5686 GARCÍA BELLIDO, LAURA ***5422** Inglés C1

5764 GARCÍA DÍAZ, LAURA ***6842** Inglés B2

5780 GARCÍA FERNÁNDEZ, OLGA MARÍA ***0877** Inglés B2

5748 GARCÍA FUERTES, LUIS ***9727** Inglés B2

5794 GARCÍA JUNQUERA, LIDIA ***1490** Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 4 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026524645021650

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5788 GARCÍA LÓPEZ, CLARA ***4795** Inglés B2

5793 GARCÍA PENDÁS, PAULA ***7677** Inglés B2

5712 GARCÍA PÉREZ, DESIREÉ ***6820** Inglés B2

5704 GARCÍA RUBIO, JORGE ***1108** Inglés B2

5805 GARCÍA VÁZQUEZ, MIREIA ***0215** Francés B2

4957 GARRIDO GARCÍA, CRISTINA ***2835** Inglés B2

5667 GARRIDO SUÁREZ, PAULA ***8108** Inglés B2

5706 GONZÁLEZ BLANCO, PAULA ***5711** Inglés B2

5808 GONZÁLEZ CUELI, CARLOTA ***4851** Inglés B2

5668 GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, CLAUDIA ***9261** Inglés B2

5692 GONZÁLEZ GONZÁLEZ, CRISTINA ***6902** Inglés B2

5766 GONZÁLEZ LOSADA, MARTA ***7856** Inglés C1

5766 GONZÁLEZ LOSADA, MARTA ***7856** Francés B2

5761 GONZÁLEZ MACÍAS, NOELIA ***7414** Inglés B2

4541 GUTIÉRREZ GARCÍA, HERIBERTO ***6908** Inglés C1

5783 HEVIA LAGÓSTERA, CLAUDIA ***9473** Inglés B2

5784 HIGÓN RODRÍGUEZ, DOLORES FLORENCIA ***6088** Inglés B2

5756 IGLESIAS NOVAL, PAULA ***8397** Inglés C1

5745 IZQUIERDO BARRENO, RAQUEL ***4757** Inglés B2

5535 LAMELAS BLANCO, MARÍA IRENE ***7964** Inglés C2

5752 LARA UREÑA, INÉS ***7619** Inglés C2

5696 LECUONA DEL VALLE, CARLOTA ***2923** Inglés B2

5385 LEÓN MUÑIZ, KEVIN DE ***4717** Inglés B2

5797 LÓPEZ LARRIET, EVA ***2026** Inglés B2

5710 LÓPEZ REA, ALBA MARÍA ***2945** Inglés B2

5740 LÓPEZ ROSÓN, IGNACIO ***7779** Inglés C1

5795 LORENTE CAMARERO, AMALIA ***9610** Inglés B2

5791 MACÍAS RORÍGUEZ, PAULA ***4297** Inglés B2

5694 MALVIDO GONZÁLEZ, ANDREA ***1175** Inglés B2

5687 MARTÍNEZ ÁLVAREZ, PAULA ***5539** Inglés B2

5812 MARTÍNEZ OLANO, GLORIA ***3604** Inglés B2

5683 MENÉNDEZ VEGA, CLAUDIA ***1257** Inglés B2

5769 MERCADO SÁNCHEZ, RAQUEL ***9174** Inglés C1

5705 MIRAGAYA DÍAZ, LAURA ***2736** Inglés B2

5674 MONTEQUIN SUÁREZ, JULIA ***1032** Inglés B2

5713 MORARU GANSCA, IRINA ***2857** Inglés C1

5724 MORIÑIGO DIEZ, MARTA ***4429** Inglés C1

5721 NAVARRO VIEJO, MARÍA ***4881** Inglés B2

5679 OCHOA GONZÁLEZ, RAQUEL ***4586** Inglés C1

5695 OMAR IGLESIAS, ALBA ***3243** Inglés B2

5708 ORDÓÑEZ RIVAS, ANDREA ***9100** Inglés C1

5726 ORDÓÑEZ DEL VAL, EVA MARÍA ***6669** Inglés C1

5726 ORDÓÑEZ DEL VAL, EVA MARÍA ***6669** Francés C1

4048 ORTIZ VÁZQUEZ, CRISTINA ***6184** Inglés B2

5750 OTERO MÉNDEZ, MARÍA BEGOÑA ***0198** Inglés B2

5688 OZA TRAVIESA, ELENA DE ***8517** Inglés C2

5744 PAIS MENÉNDEZ, ANA MARINA ***8506** Francés B2

5609 PARDO FERNÁNDEZ, GABRIEL ***0692** Inglés C1

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 5 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026524645021650

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5765 PARRA SANTOS, Mª DEL SAGRARIO ***8787** Inglés C1

5669 PARRA DE LA HORRA, IOSEBA ERRAIMUNDA ***3929** Inglés B2

4990 PASCUAL MONTANEZ, SILVIA ***2984** Inglés B2

5772 PATALLO GARCÍA, MARÍA ÁNGELES ***2946** Inglés B2

5772 PATALLO GARCÍA, MARÍA ÁNGELES ***2946** Francés B2

5677 PAYO GUTIÉRREZ, ANA BELÉN ***3238** Inglés C1

5742 PEÑA PENSADO, BÁRBARA ***7603** Inglés B2

5742 PEÑA PENSADO, BÁRBARA ***7603** Francés B2

5801 PÉREZ AMIEVA, PATRICA ***8239** Inglés C1

5758 PÉREZ GARCÍA, CAROLINA ***8329** Inglés B2

5723 PÉREZ MARTÍNEZ, MARINA ***4915** Inglés B2

5768 PÉREZ PEÑA, EDUARDO JOSÉ ***9821** Inglés B2

5684 PITA ARROYO, CRISTINA ERICA ***5066** Inglés B2

5774 PRIETO GONZÁLEZ, ALBA ***7484** Inglés C1

5774 PRIETO GONZÁLEZ, ALBA ***7484** Italiano B2

5671 PUERTAS LOZANO, ELENA ***4750** Inglés C1

5673 RAMOS GOROSPE, MARINA ***7858** Inglés C1

5689 RIESCO BARRIADA, ELENA ***7152** Inglés C1

5767 RÍO DE PAZ, COVADONGA DEL ***3731** Inglés C2

5700 ROCES GARCÍA, LAURA ***1213** Inglés B2

5792 RODRÍGUEZ SUÁREZ, LORENA ***3462** Inglés C1

5732 ROMERO MULERO, MÓNICA ***7998** Inglés B2

5739 RUIZ GARCÍA, LAURA ***6252** Inglés B2

5699 SALINAS ARTERO, MARTA MARÍA ***5302** Inglés B2

5644 SAURA ORTEGA, ROCÍO ***9309** Inglés C2

5729 SUÁREZ ARIAS, KARLA ***4812** Inglés C1

5720 SUÁREZ GARCÍA, ELENA ***2014** Inglés B2

5658 SUÁREZ GARCÍA, VANESA ***6011** Inglés C1

5678 SUÁREZ LOZA, SONIA ***8617** Inglés B2

5751 SUÁREZ RUISÁNCHEZ, NAOMI ***0812** Inglés B2

5685 TÉLLEZ FERNÁNDEZ, SARA ***3283** Inglés B2

5672 TUÑÓN RODRÍGUEZ, AIDA NATALIA ***2509** Inglés B2

5770 VALDÉS GONZÁLEZ, PAULA ***2612** Inglés C1

5733 VALDÉS MONTES, CLAUDIA ***0618** Inglés B2

5807 VÁZQUEZ CASADO, LAURA ***8393** Inglés B2

5715 VIGIL LOREDO, ALBA ***3094** Inglés B2

5054 VILLAR TAMÉS, JORGE ***2627** Inglés B2
Texto42: 148

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 6 de 6
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160026524645021650

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 09/2022

5707 ABAL DEL BLANCO, PEDRO ***4664** Inglés --- Documentación sin compulsar

5676 ABELLA RODRÍGUEZ, RUT ***3725** Inglés --- Documentación sin compulsar

5753 ÁLVAREZ LÓPEZ, LIDIA ***4622** Inglés --- Documentación sin compulsar

5811 ARAOZ VILLANUEVA, VERÓNICA ***2611** Inglés --- Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5815 BEMPOSTA RIVAS, SOFIA ***1192** Inglés --- Fuera de plazo

5773 BIELZA DÍAZ-CANEJA, ANA ***4903** Inglés --- Documentación sin compulsar

5693 BRAVO GINZO, JOANA ***4762** Inglés --- Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5790 CARABIAS FLORES, ISABEL ***9108** Inglés --- Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

5703 COROAS MELERO, NOELIA ***0369** Inglés --- Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5755 CUERVO DIEZ, MARGARITA ***6913** Inglés --- Documentación sin compulsar

5675 FERREIRA LÓPEZ, BRUNO ***2818** Inglés --- Documentación sin compulsar

5775 GALÁN ALONSO, Mª LUISA AMOR ***4109** Inglés --- Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5813 GARCÍA TRUEBA, EMMA ***4531** Inglés --- Fuera de plazo

5785 GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, LAURA ***6157** Inglés --- Documentación sin compulsar

5680 GUTIÉRREZ GARCÍA, JESSICA ***8996** Inglés --- Documentación sin compulsar

5762 HERNANDO RODRÍGUEZ, IKER ***4581** Inglés --- Falta documentación

5754 IGLESIAS VEGA, ADRIÁN ***6635** Inglés --- Documentación sin compulsar, Incumple las bases de la 
convocatoria: Artículo 2, de la Resolución de 19 de 
agosto de 2014

4418 LARRAZÁBAL SÁEZ DE IBARRA, JON ***3895** Inglés --- Falta documentación, no presenta título.

5290 LÓPEZ FERNÁNDEZ, ANDREA ***8497** Inglés --- Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5746 MARTOS DE LA TORRE, EVA MARÍA ***2026** Inglés --- Falta documentación

5816 MENÉNDEZ GONZÁLEZ, ISAÍ ***7423** Inglés --- Fuera de plazo

5809 MUÑIZ VELASCO, JORGE ***3192** Inglés --- Documentación sin compulsar

5587 PEÑA MERINO, VANESA ***1380** Inglés --- Fuera de plazo

5789 RODRÍGUEZ AMADO, DANIEL ***4899** Inglés --- Documentación sin compulsar

5810 RODRÍGUEZ OTERO, BEATRIZ ***0554** Inglés --- Documentación sin compulsar

5690 SERRANO CORREA, FRANCISCO JOSÉ ***5725** Inglés --- Documentación sin compulsar

5802 SIÑERIZ ÁLVAREZ, INÉS ***8076** Inglés --- Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5799 TAYLOR PLEITE, RICHARD ***7294** Inglés --- Documentación sin compulsar

5814 VIZOSO MACHÍN, ANA ***8633** Inglés --- Fuera de plazo

5722 ZAPICO VILLAR, COVADONGA ***5425** Inglés --- Documentación sin compulsar
Texto42: 30

 

https://consultaCVS.asturias.es/

		2022-11-21T16:50:53+0100
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2022-11-21T16:50:34+0100
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



